Vnde autem potius exordiar , quām ab ipso ritæ vtriusque ortu ,
hoc es; , natalibus seu nativitate , quæ quidem parentes , maiores , ge-
nus , tempus locumq; natalem complectitur . Quod igitur ad parentes
& maiores vtriusq; clarissimos attinet : Caroli quidem M. pater fuit
Pipinus . Brevis seu Pusillus cognomento , forsitan dictus ob brevem
seu pusillam corporis staturam , & ad differentiam Pipini Crux , qui
Pipini huius avus , Caroli Magni proavus fuit . Eeti autem brevis ille
fuit & pusillus corpore , tamen animo , virtutibus , rebusq; gestis ma-
gnus fuit , nec brevis , sed longa ; immò perpetua es; eius virtutum re-
rum q;

rumq; gestarum gloria, cuius praecones sunt omnes historici. Patriae etenim & vniuersae Reipub. Christianae strenuam ac fidelem operam auauit, illamq; à mulcarum barbararum gentium vi, impetu & incursionibus fortissime fidelissimeq; est tutatus.

Hic ab initio aulae prefellus fuit, quem magistratum illum (qui cum tempori regiae dignitatis, auctoritatis, potestatisq; vim obtinebat) à patre, auo & maioribus suis hereditario iure ad se deuolutum, primò communiter cum fratre suo Carolomanno, deinde, postquam ille monasticae vitae se addixit, solus magna cum laude gesit. Tandem verò Hilderico Rege per auctoritatem Pontificis Ro. deposito, ipse eiusdem Pontificis auctoritate atque opera, ob egregia in ciuitatem Ecclesiam. Ro. merita, ex praefecto palati factus est Rex Gallie. Hic, antequam vltius progrederi, quari merito potest, recte ne Pipinus fecerit, vir alijs virtutibus rebusq; gestis clarissimus, quod Childericum legitimum suum Regem, Dominum ac Magistratum de legitimo illo suo Regno atque dominio deturbari, & ad monasticam seruitutem redigi, seq; in eius locum sublimari, & ad regiam illam dignitatem, prouehi est passus, quod quidem ego me doctoribus & iuriis legumq; peritioribus, dijudicandum relinquo.

Quod si quis dixerit, Papæ iussu & auctoritate (vt Eginhartus libere facetur) id factum, & idcirco id iure factum videri. Responderi merito potest, nihil Papis & Pontificibus Ro. esse in Regna & Imperia ciuilia, praesertim verò in Regnum Gallicum seu Francicum omnium ferè totius orbis terrarum Regnum liberimum, iure vel diuino vel humano, iuris ac potestatis. At dicat alius Pipinus Hilderico Rege sapientia ac virtutibus longè fuit præstantior, ac proinde Regno illo dignior eiq; virilior. Id si verum est, ergò continuò quiuis confiliarius, praefellus, officiarius, qui vel suo vel aliorum iudicio, Regi ac Magistrati suo summo sapientia & alijs virtutibus præstabit, Regnum & Imperium inuadere, si se intrudere, id accipere, & legitimis suo Domino eripere poterit. Quanta per Deum, hinc confusio, rerumq; perturbatio consequeretur?

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

Dixerit etiam non nemo benè feliciterq; hoc ei posterisq; illius successit, ergò benè fecit. Respondere possum cum poëta illo,

Careat successibus opto,

Quisquis ab eventu facta notanda putat.

Quibus verbis docet, & quidem verè recteq; docet nobiles ille poëta, facta quævis ipso iure atq; lege, non autem successu atq; euenu, siue secundo siue aduerso notanda, hoc est, estimanda, & vel probanda vel improbanda esse. Et enim iniquum, inquit Plinius, sed vsu vulgo receptum, quod honesta consilia, vel turpia, pro ut male aut prosperè credunt, ita aut probantur vel reprehenduntur. His addit quod post Caroli M. obitum inter filios eius atq; posteros horrenda miserandaq; exerciterunt bella incestina, quibus sapientes nonnulli & cordati viri voleunt Deum, qui, ut in Decalogo scriptum est, parentum peccata in tertiam & quartam generationem puniunt, hanc Pipini Brevis in suum Regem atq; Dominum perfidiam punivisse.

At dicat alius, Pipinus vir fuit bonus atq; probus, & aequitatis iustitiaq; amans, non ergo regale hoc munus ambijset, vel sibi oblatum receperisset, nisi id iudicasset aequitati & iustitiæ esse consentaneum. Respondet legibus, non exemplis viuendum est. Pipinus fuit homo, & homines affectibus in transuersum raptos, turpiter grauiterq; saepem merò peccant ac labuntur. Hinc verò (nam aliorum & a thūata nostra debent esse uadūata) Reges, Imperatores ac Principes documentum capiant veile ac salutare, ut nimirum non ipsi otio atq; desidia, securitati & socordia, venationibus, ludis, libidinibus ac voluptatibus indulgent, omnem rerum politicarum & Ecclesiasticarum curam, administrationem potestatemq; alijs temerè permitteant, ne idem illis, quod & Hilderico in Regno Francico, & Sardanapalo olim in prima illa monarchia Aßyriaca, & deniq; plurimis alijs accidit, ystueniat, nempe ut ipsi quidem in extreum adducti contemptum, ex Domini sunt serui, & ij, qui antea illorum fuerunt serui, eorum evadant Domini, & cum ipsis, cum illorum hæredes ad perpetuam servitatem redigant.

Pipinna

Pipinus autem cum XV. annos, aut, ut alij volunt, XVIII. Francis impasse, finito bello Aquitanico, quod contra Vaifarium Aquitaniae Ducem suscepimus, per continuos i. X. annos gesserat, apud Parisios morbo aquæ intercurvis diem suum obiit an. D. CCC. LXVIII. VIII. Cal. Octobris, id est, die XXIV. Sepcib. in cœnobio Dionysiano sepultus, superstitibus et filiis Carolo M. & Carolomanno, ad quos successio Regni diuino nutu peruerenerat. Hic etiam, antequam a Pipino Breui discedam, non esse tacendum, quod eius sobrinus fuit Theodoricus Saxon, qui Comes Andegauensis, & Hugonis Capeti abbas fuit, anno D. CCC. XL. gener Vittekindi Magni Ducis Saxonum. Theodorici autem illius Saxonis filius fuit Robertus Fortis, anno D. CCC. LXVI. Iudas quoque Machabeus, scilicet ob heroicam fortitudinem cognominatus, qui Hugonis Capeti proanus in eadem cum Carolo Magno linea ponitur. Roberti autem Fortis filius fuit Robertus, anno D. CCCC. XII. Roberti filius fuit Hugo Magnus, anno D. CCCC. LVII. Huius denique filius fuit Hugo Capetus Rex Gallie Valisiorum atque Borboniorum genarcha. Haec addere volui, quod inde constat, Henricum M. Caroli M. esse agnatum seu gentilem.

Henrici Magni pater fuit Antonius Bourbonius Rex Navarræ cum singulari bonitate, & alijs virtutibus, cum fortitudine rebusque fortiter gestis clarus, qui Henr. II. in Piccardia legatus, anno XLII. in Septentrionalis Belgicæ parte Terauhanensem arcem nobilissimam ac munitissimam cepit, & solo aquaruit. Flandros vnam cum Comite Reutio, eorum Ducloro, fudit ac fugavit. Eilerium oppidulum, aliaque castella in Artesiensibus cepit; multaque alia, bellicæ virtutis ac fortitudinis specimina edidit. Postea abdicata Pictardia, Aquitaniae gubernator factus es, anno M. D. LIII. Octob. XXI. die. Tandem anno LX. sub nomine primi Principis, Regis & fratrum Augustini morum, atque a deo totius Regni cura & administratio (quam Regentia vulgo vocatur) ut proximo agnato in celeberrimo Regni ordinum conueniu ei delata est, atque ita totius Regni consensu, auctoritate & decreto apud omnes Francos prærogatiua primi Principis habuit,

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

vnde liquidò constat, ad Henricum M. eius filium primogenitum ius Regni pertinere. Tandem bello hoc intestino in obsidione & oppugnazione Rotomagensi globulo tormentario ictus, anno M. D. L X I I . die 17. Nouemb. fato suo funitus est.

Carol. M. mater fuit Bertha nomine, quam Eginhartus Berthradum vocat (quidam Vuerthrudam appellant) Heraclij, ut nonnulli volunt Imperatoris Constantinop. filia, fœmina eximijs virtutibus ornata, quæ in extrema senectute mortua est, quam Carolus M. ad finem usq; eius vitæ , pro pietate sua, constanti & quidem singulari amore, honore & obseruantia coluit. Henrici M. mater fuit cum generis, cum virtutis claritate atq; præstantia illa nihilo inferior, nec nomine tantum, sed etiā recipsa Ioanna, hoc est, gratiosa, S. Spiritus gratijs, donis atq; muneribus præclaris cumulata & abundans, Henrici Albrecht Regis Nauarræ (qui Ioannis Albrecht filius fuit) filia unica, regniq; Nauarreni hæres, Francisci I. Regis Francorū ex sorore Margareta nepuis, mulier seu virago potius & heroina religiosa ac sapiens, quæ vt filium hunc suum unicum amavit, & pro materna sua charitate piè sancte q; educavit atq; instituit, ita ille viciissim ei omnia iusta debitaq; amoris & obseruantia officia, quæ à grato pioq; filio proficiunt, ad vitæ usque finem plenè cumulateq; præstisit.

Carol. M. avus fuit Carolus Martellus Princeps & Dux Francorum, cuius præstantissimæ virtutes resq; gestæ ab omnibus historiis decantantur, & ad cœlum usq; maximus laudibus efferuntur. Verè fuit Martellus (quæ vox lingua Gallica seu Francica sonat mallem, sine pistillum, & fistucam) hoc est, flagellum, domitor atq; viator quorumvis immanissimorum patriæ & Ecclesiæ hostium. Is namq; ceterus tyrannomastix seu potius tyrannoctonus, tyrannos per totam Hispaniam dominatum sibi vendicantes oppressit, & Saracenos ex Franciam dominatum sibi vendicantes oppressit, & Saracenos ex Hispania eruptionibus crebris Galliam occupare tentantes (quod idem hodie quoq; fieri videmus) duobus magnis prælijs, uno in Aquitania apud Pictauum ciuitatem, altero iuxta Narbonam apud Byrram seu Byrram fluum deuicit atque prostravit, & in Hispaniam redire

redire compulit. Hic etiam cœnobium illud re & nomine opulentum Augiæ Insulæ (Rychennouw) in Turgania sicut extruxit ac fundauit, eiusque primum abbatem creauit Pirmirium eremitanum, qui ex Gallia illas in oras anno D C C X X I I I I . venerat. Magistratum itaque illum, id est, aulæ præfecturam, sibi à patre & maioribus suis relictum atque commissum egregiè administrauit, qui quidem honor, ut Eginhartus noster testatur, non alijs à populo dari consueuerat, quam ijs, qui ex claritate generis, & opum ampliudine cæteris antecellerent, qui que Reges necessitudine aliqua attin- gerent: Franciæ præfuit annis X X V I I . mortuus anno D C C X L I . Consobrinus eius fuit Hildebrandus, seu Lambertus. Henrici M. avus fuit Carolus Dux Vendocinus, Par Franciæ, Piccardie gubernator: qui Franciæ Alenconiam Renatis Ducis Alenconij filiam anno M. D. X I I I . in uxorem duxit, quæ nuptiæ Castelloduni fue- runt celebratae, obiit anno M. D. X X X V I I . Is præfuit Regio Con- silio, quo res Galliæ administrabantur, tum quando Franciscus I. Rex capteinus in Hispania detinebatur: & eius prudentia et fidelitate Re- gnum Galliæ fuisse tunc conseruatum, testatur Bellaius, qui tempori- bus illis floruit. Huius Ducis Vendocini soror Antonia Borbonia nupsit Claudio Lotharingico, Guisij & Aumalij Comiti (unde Gui- sj cæteri descenderunt) quæ nuptiæ anno N. D. X I I I . Lutetia Pa- risorum fuerunt celebratae. Hunc ipsum Carolum Borbonium (quod bīc silentio præterire non possum) Ludouicus X I . Rex Galliæ vna cum Longuillano Prorege Aquitaniæ cum valido exercitu auxilio misit Ioanni Regi Nauarræ Henrici M. proavo materno: ad eam Regni Nauarreni partem, quam Ferdinandus V. Rex Arragonie, Pontificia excommunicationis prætextu, vi atque iniuria occupau- rat, recuperandam. Atque ita mira Dei prouidentia Henrici M. a- nus paternus, eiusdem proavo materno Regis Galliarum ius suopem auxiliumque tulit.

*Ex hoc autem avi atque aviæ eius fælici & auspicio matrimo-
nio nati sunt, filij nempe Antonius primogenitus, Henrici M. pater:*

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

Franciscus Angiani Comes secundogenitus, cuius ductu & auspicijs
memorabilis illa ad Serzollam victoria parta est, qui sine liberis o-
bige: Carolus tertigenitus, Cardinalis Borbonius, & Archiepisco-
pus Rotomagensis Henrici M. patruus: Ioannes quintogenitus, &
Ludouicus Princeps Condæus, fortissimus heros, patriæq; propugna-
tor, anno M. D. L X I X . X I I I . Martij ad Irnacum fortiter pu-
gnans, primum captus, deinde contra datam fidem occisus, i. v. posse
se reliquit filios. Hi sunt Henricus Princeps Condæus primogeni-
tus (qui veneno impiè nefarieque sublatus est è medio, relitto filio
posthumo) Franciscus Princeps Contiacus, Carolus Cardinalis Vin-
docius, & Carolus Suefforum Comes: qui i. i. posteriores nunc o-
mnis fortissimè pro Henrico M. ac rotius patriæ salute pugnant,
quibus Deus contra hostium suorum vim atque infidias prudentia, &
simul diuturnam valetudinis vitæque vxoram largiatur. Et hæc de
Henrico M. aucto, & aui simul filijs ac nepotibus.

Proaups Caroli M. fuit Pipinus Crassus cognomento, sic forsitan
ob corporis habitum dictus, qui etiam Heristilius fuit cognominatus.
Is Palati magister Theodorici Regis an. Do. CC X I I I I . magistra-
cum illum summum & quasiregalem benè, fideliter sapienterq; admi-
nistrauit. Vxorem eius nonnulli Adelheidam vocant, alij Pluthra-
dam Grimoldi Reguli Boiorum filiam.

Henrici autem M. proaups fuit Franciscus Comes Vendocinus,
qui in matrimonio habuit Mariam Luxemburgiam Ludouici Fran-
ciae Concessibili filiam, vel ut alij volunt, neptim rebus gestis flo-
rentissimus.

Abaus Caroli M. fuit Ansegisus S. Arnolphi filius, Clodouii
II. Regis Francorum Palati magister, praefectus limites Ancori-
ensis, qui Beggam sororem Grimoldi superioris, filiam Pipini, so-
rem iridem Dinæ Gariodradae, vxorem duxit, aulæq; orientali prefe-
Elus & ducatu Brabantino à Rege Francorum donatus fuit. Eius
frater fuit S. Ludolphus Dux Mosellanus, cuius vxor fuit Maria
Frantica.

Francica. Is tandem in bello cum Venetis fortiter pro patria pugnans occubuit.

Henrici autem M. abauus fuit Ioannes Borbonius Comes Vendocinus, Princeps, virorum rerumq; gestarum gloria, florentissimus. Fuit enim unus ex herorum illorum numero, qui sub Carolo VII. patriæ protectores, & Anglorum flagella fuerunt appellati. Eripuit ex Anglorum manibus Fronsacum, uxorem habuit Isabellam de Bellaualle.

Caroli M. atauius anno Do. XXLI. fuit S. Arnulphus, nimirum propter vitæ morumque sanctitatem singularem sic dictus, ut etiam Ludouicus XI. Dux fuit Mosellanus, Lotharij II. Regis Francorum aulæ magister, communis stipes, ut iurisconsulci loquuntur, siue Genarcha Carolingiorum & Capetiorum, ut S. Ludouicus communis est Valefiorum & Borboniorum stipes. S. Arnolphi vxor fuit Doda Saxonica soror Ita. Tandem deposito munere politico, ecclesiasticum vitæ genus amplexus, factus est Mediomatricum seu Mensis Episcopus.

Henrici autem M. atauius non minoris gloriae atque laudis fuit Ludouicus Borbonius, Comes Vendocinus, qui supremus fuit Francia magister, quem reveres aulæ prefectum, & Comitem Palatinum vocabant. Is cum fuisset gubernator prouinciae Syluanensis, interfuit sanguinolenta illi pugna Azincurtiana anno M. CCCC XV. Imperante Carolo VI. in qua una cum alijs Principibus captus fuit ab Anglis. Deinde egregiam fortemq; operam Carolo VI. contra Anglos & Burgundos nauauit anno M. CCCC XXVII. Comitatus enim est Ioannam illam Aream virginem Lotharingam, & pro sua viro patriam tutatus est. Anglos inde maximis laboribus atque periculis conatus eisceret. Vxor eius fuit Joanna Lauallenfis, ipse obiit anno M. CCC XLVI.

Porro S. Arnolphi (qui Caroli Magni atauius, & communis Carolinorum & Capetiorum, ut S. Ludouicus Valefiorum & Borboniorum stipes fuit atque genarcha) Auentinus historicus subiun-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

git in linea ascenden^e Arnulphum Caroli M. tritauum, Asopereum
eritai patrem, Hugobertum eritai auum, denique Vtilonem Bo-
iorum Regulum eritai eius proauum. Atque ita Caroli Magnige-
nus ille deducit à Bauaria Principibus, ita ut Vtilo Theodonis
M. Reguli Boiorum frater, limiti inferioris Germania inter Scal-
dim, Mosam, Rhenamque fluios & Oceanum aduersus Danorum
vrim & impetus à Theodorico I. Rege Francorum p^raefectus, & Sa-
trapa Antorstenis appellatus, secundum illius historiam, ex Theo-
dorici Franci filia Hugobertum, Hugobertus Asopertum, Asopertus
ex Plutylda filia Lotharij Regis Francorum Arnulphum, Arnul-
phus eiusdem nominis Arnulphum Sanctum seu Diuum cognomine,
(qui relicta Rep. Mediomaticum Episcopus creatus est) S. Arnul-
phus Ansegisum, Ansegisus ex Begga filia Pipini Superioris, Pi-
pinum inferiorem Crassum cognomine, Pipinus Crassus Carolum
Marcellum, Carolus Marcellus Pipinum Breuem, Pipinus denique
Breuis Carolum M. genuerit. Hodie quoque Dei beneficio, reperiun-
tur aliquot Caroli Marcelli, hoc est, heroicæ virtutis principes, qui
in tyrannis quibusvis cùm externis cùm internis Galliam opprimere
& in suam potestatem redigere conantibus, domandis, fidelem & feli-
cem Regi patriæque suæ operam nauant. Verum de hac Caroli M.
genealogia, quam à Boaria Principibus deducit, Auentinus se dubi-
tare confiteetur, & idcirco illam lectoris iudicio relinquere. Alij verò
genealogiarum Francicarum studiosi ac periti, Carolum M. non Ba-
uarum, sed Francum genere atque familia suisse contendunt atque
Francorum Reges referunt, quemadmodum ex tabulis genealogicis
Regum Franciæ appareret. In illis enim S. Arnolphus communis si-
pes Carolinorum & Capetiorum in recta linea descendente masculi-
na, à Dagoberto est duodecimus, à Pharamundo septimus hoc ordine,
qui sequitur. Nam post S. Arnolphum in linea ascenden^e, ponitur
Arnoldus, post Arnoldum Ansbertus, post Ansbertum Albertus,
post Albertum Albericus, post Albericum Clodius Comatus, post
à Car-

Clodium Comatum Pharamundus, post Pharamundum Marcomius Magnus, post Marcomium M. Clodius, post Clodium Dagobertus, post Dagobertum Genobaldus, post Genobaldum Dagobertus I.

Quod ad Henricum M. attinet, illius, ut ex historijs liquidissime constat, tritaus fuit Ioannes Borbonius, Marchia Comes. Tritau pater fuit Jacobus Borbonius, Marchia Comes, Ludouici Dux Borbonij filius minor natu, Franciae equitum magister, qui vna cum Petro Borbonio Duce in nobili illo prælio Pictaviensi anno M. CCCCLVI. (in quo Ioannes Rex cum fratre Philippo captus est) pro patria fortiter pugnans occubuit. Tritau auus fuit Ludouicus primus Dux Borbonius, Par & Camerarius Franciae, Magnus cognominatus. Tritau proaus Henricus M. Robertus Franciscus Comes Clarmontij & Charlesij, Ludouici S. ex Margarita filia Comitis Provincie Reimundi filius, genarcha lineæ & stirpis Borbonia, ut frater eius Philippus III. Audax cognomine, maior natu stirpis & familie Valesie. Tritau at auus Ludouicus XI. Sanctus cognomine. Tritau tritaus Ludouicus Rex, Ludouici Sancti pater, &c.

Ut igitur Caroli M. genus (sive illud à Boiarie Principibus, sive, quod doctissimis quibusque & rerum Francicarum peritiissimis magis placet, à Merouæis & Francis ducatur) est antiquum claram, nobile, planeque Regium: ita Henrici Magni genus cum paternum, tunc etiam maternum vetere est, clarum & illustre. Nam virumque vere Regium, Regum Franciae antiquissimum & primorum propago, à Carolo M. imò ab ipso Merouæo, sive Pharamundo primis illis Franciae Regibus ortum & deriuatum. Una est enim Regum omnium Franciae communis gens & quasi arbor, sed gentes & arboris huic tres sunt familiae & quasi rami, qui tamen omnes sunt gentiles, agnati, syngenei, vnius eiusdemque gentis, originis & quasi radicis masculinae ab uno eodemque stipite descendentes. Sic igitur & Claudius Capillatus, sive Comatus, sive Merouæus communis est, ut iuris consulti loquuntur, stipes & genarcha Merouæorum, Ca-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

rolinorum & Capetiorum, S. Arnolphus communis est stipes & ge-
narcha Carolinorum & Capetiorum, denique Hugo Capetus aut eo-
propior S. Ludouicus communis est stipes Valeborum & Borboniorum.
Atque hæc quidem ipsa Henrici M. familia atque genealogia veru-
sta, clara, illustris, Regalis, à non paucis antiquitatum historiæ
rumque Gallicarum, seu Francicarum indagatoribus diligenter
accuratè rereque descripta, eius in hoc Regno Francico, seu Gallico,
grumpantur velilia omnibus eius hostibus, malevolis ac inuidis) hære-
ditarie, instæ legitimaq; successoris firma est solidaq; demonstratio.

Nunc ut ad locum tempusq; veriusq; natale veniamus, natus &
in hac lucem editus est Carolus M. (sicut fama constantissima, &
antiquis, more patrio, celebratur carminibus, teste Auentino) in ea
arce, quæ inde Carolobergomum, hoc est. Caroli mons (Carsburg) di-
citur: quæ arx est superioris Boiarie supra Monachiam (Mün-
chen) quindecim millia passuum, propter Verrem Vindelicorum la-
cum (Würmsee) maximum, ubi eiusdem nominis fluuius effunditur.
Est autem tota illa Boiarie superiori regio amœnissima, venationi-
bus, aucupijs & pescationibus felicissima, quæ omnis generis pisces
alit lautissimos ac nobilissimos. Eius incole etiamnum hodie Regiam
superiorem veluti in cunabula tanti Imperatoris monstrare ac tan-
tum non venerari consueverunt. Quidam tamen Angilamis (Ingel-
heim) non procul à Moguntiaco illum natum esse volunt, nonnulli
etiam in Brabantia, decepti nominum affinitate, nam Caroloman-
nos ibi natos esse & regnasse constat inter auctores. Ut igitur olim, te-
ste Cic. in Oratione pro Archia poëta, Homerum Colophonij ciuem di-
cebant esse suum, Chij suū vendicabant, Salaminij reprobabant; Smir-
nai vero suum esse confirmabant (unde etiam delubrum eius in oppi-
do dedicauerant) atq; etiam per multii alij pugnabant inter se ac con-
tendebant: sic Germani de natali tanti Imperatoris loco pugnant in-
ter se atque contendunt.

Henricus autem M. natus & ipse est in arce, Pau d'Ux, amplissima
et munificissima Beania regionis amœnissimæ, in qua est Parlamentū.

Natus

Natus ergo est uterque in arce in loco edito & excelsō, qui excelsa & sublimis veriusque dignitatis ac maiestatis, Regiam nimirū et Imperatoria mibi videtur fuisse præsagium.

Quoad tempus natus est Carolus Magnus anno ab orbe seruato DCCXL I. quo tempore Pipinus pater eius grauissimum cum Utione Boiorum Regulo bellum gerebat, quo etiam tandem ante Augustam Rhetorum mœnia victo, Boiaaria potitus est.

Henricum vero Magnum enixa est, mater sua fæliciter & auspiciatè anno à Christi in his terris ortu salutifero, M. D. LIII. quo anno grauissimum inter Henricum II. Regem, eius soecrum, & Carolum V. Imp. bellum gestum est: quo etiam anno orbis Christiani spes maxima, Eduardus V. Anglorum Rex extinctus est, cuius in demortui locum Deus mox Henricum hunc M. nasci voluit.

Natus ergo est uterque inter tubas turbasque bellicas, inter horrēta Martes arma, quod ipsum fælix faustumque, veriusque bellicæ fortunæ, fælicitatis atque virtutis augurium videtur fuisse.

Nomen etiam quod (ut hoc quoque addam) utriusque sacro sancto lauacro fuit impositum, Caroli nimirum & Henrici, veriusque, meo iudicio, futurae virtutis, fortitudinis, fælicitatis singularis omen fuit atque symbolum. Et haec de nativitate.

Educatus fuit Carolus M. Ingelheimij (vnde Ingelheimensis vulgo fuit existimatus) optimè & institutus cum in pietate & religione Christiana, tum linguis, & artibus liberalibus. Artium autem ac disciplinarum cum sacrarum et diuinarum, tum prophanarum et humanarum doctribus ac præceptoribus ipsis est viris sua ætate doctissimus. His fuerunt Petrus Pisanus diaconus, quem senem audiuit in Grammaticis, et in literis Græcis et Latinis; Albinus cognomento Alcuinus (Alconiam vocant) Anglus Bedæ discipulus, qui primus cum Ioanne Claudio bonas literas in Academia Parisiensi docuit, multas præclaras lucubrationes conscripsit, quarum quedam Carolo M. ascribuntur, ut liber ille contra culum imaginum, item diaconus ex Britannia, Saxonici generis homo & vir longè doctissimus, quibus omnibus Rhe-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

toricæ, Dialecticæ, Arithmeticæ, Astronomiæ, Cosmographiæ, et Musi-
cæ, ac in primis Christianæ doctrinæ atque religionis, plurimā nau-
uit opera. Artes liberales studiofissimè coluit, earumque doctores ve-
neratus est plurimū n, & maximis affectit honoribus. Poeticæ quoque
fuit studiosus, ut testantur versus illi in honorem Rholandi sororis fa-
lij ab eo conscripti.